
初稿：2025 年 7 月 23 日 

変更（募集期間の延長）：2025 年 8 月 22 日 

 

NPO 法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

各種会員各位 

NPO 法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 

 

河田防災塾 2025 開講及び受講者募集のご案内 

 

暑中お見舞い申し上げます。 

さて、河田惠昭・CDR 理事長（関西大学社会安全学部社会安全研究センター長・特別任

命教授）が昨年度に続き、大阪府及び奈良県内自治体で危機管理業務に携わる職員を主な

対象とした防災塾『河田防災塾 2025』を開催する運びとなりました。 

迫り来る南海トラフ巨大地震に加えて、近年、地球温暖化の影響に伴うものと考えられ

る豪雨災害が激甚化･頻発化しており、毎年のように国内各地で甚大な被害が発生してい

ます。 

このような状況下で、自治体職員の災害対応に関する意識・知識・技能は、当該自治体

の防災力の根幹をなすことから、これらを習得することの重要性と緊急性はますます高ま

っているといえます。 

本防災塾は、これらのことを踏まえて、1)災害の外力を知る、2)社会の防災力を知る、

3)対策を知る、を 3 本柱とした自治体の防災力の向上を目的として、受講生がこれらの内

容を体系的に習得ができるようなプログラムにより実施するものです。 

同講座は、2025 年 9 月からの開講を予定しておりますが、CDR 会員の皆様にも是非共

に学んでいただきたく、今回も特別枠を設けていただきました。 

一般の方は受講不可の貴重な講座となっておりますので、是非ともこの特別な機会をご

活用いただければ幸甚に存じます。 

ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

 

詳細は添付ファイルをご参照ください。 

CDR 特別枠の概要は以下の通りです。 

 

（１）受講資格 

CDR 正会員、賛助会員に限る 

※ 正会員、あるいは、賛助会員以外の方で受講を希望される方は、正会員あるいは賛

助会員のご登録（CDR への入会）をお願いいたします。 

 

（２）受講コース 

① 会場出席対面受講コース（会場に直接お越しいただきます）：15 名まで（賛助会員

は 3 名まで） 

② WEB 受講コース：無制限 

 



※ ①会場出席対面受講コース：原則論として WEB 受講コースとの併用はご遠慮願い

ます。なお、やむを得ず会場出席が出来ない回に限り WEB 受講も可とします。 

※ ②WEB 受講コース：①会場出席対面受講コースへの途中変更、ならびに、会場出

席は不可です。 

※ 基本、本防災塾は自治体職員対象に開講されておりますため、会場出席は自治体職

員の方が優先されます。事前の自治体参加希望者と会場定員との兼ね合いから、

CDR 特別枠の上限 15 名を 10 名に変更される場合があります。その際は、先着順

で 10 名とさせていただき、その他の方は WEB 受講コースに変更していただくこ

とになります。本塾の趣旨をご理解の上、ご了承くださいますようお願いいたしま

す。 

 

（３）受講料 

①、②ともに、一律¥5,000（受講回数にかかわらず一律です） 

※ 申込〆切後請求書をお送りいたしますので、期日（9 月 1 日(月)）までに振り込み

を完了させてください。 

※ 振込を確認した段階で具体的な受講方法をメールにてお伝えいたします。そのメー

ルをもって受講受付完了とさせていただきますので、メールが届かない場合は CDR

事務局までお問い合わせください。 

※ テキストは、別途指定する図書を各自でご用意願います。（CDR 事務局ならびに関

西大学、防災塾事務局では準備いたしませんので、予めご了承ください。） 

※ 上記期日に間に合わない場合は CDR 事務局までご相談ください。 

 

（４）受講申込締切日 

2025 年 9 月 5 日(金) 12:00 まで 

 

（５）受講申込 

受講を希望される方は、メール（事務局 E-mail：cdr@newjec.co.jp）にて、下記項目

をご記入の上、事務局までお送りください。 

※ 非会員の方は CDR 会員登録完了後にご記入ください。（ご自身の会員種別が不明

な方は CDR 事務局までお問い合わせください） 

※ 受講コース①は先着順です。定員 15 名になった段階で締め切らせていただきま

す。 

※ 受講コース②は無制限です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

【申込記入事項】 

（１）会員種別 

□ 正会員 

□ 賛助会員 

（２）受講希望コース 

□ 会場出席対面受講コース 

□ WEB 受講コース 

（３）受講希望者情報 



１）所属（会社名、部署名）： 

２）役職： 

３）氏名： 

４）メールアドレス： 

５）請求書・領収書等資料送付先住所： 〒 

６）緊急連絡先（電話番号）： 

（４）請求書について（請求書は PDF ファイルをメールに添付してお送りします） 

□ 請求書不要 

□ 必要－摘要：河田防災塾 2025 受講料 

□ 必要－摘要：河田防災塾 2025 資料代 

□ 必要－摘要：その他（            ） 

（５）領収書について（領収書は PDF ファイルをメールに添付してお送りします。摘要

は請求書と同じとします） 

□ 領収書不要 

□ 領収書必要 

□ その他希望（            ） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

ご不明な点は CDR 事務局までお問合せください。 

※ CDR 会員の方の連絡窓口は CDR 事務局で対応いたしますので、河田防災塾事務局

（NPO 法人環境防災総合政策研究機構）や関西大学への直接のお問合せはご遠慮

ください。 

 

以上、ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

【お問合せ先】 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR)事務局 

 

〒531-0074 大阪市北区本庄東 2 丁目 3 番 20 号 

 株式会社 ニュージェック 研究開発グループ気付 担当（吉田・高木） 

（TEL・直通：吉田）06-6374-4420 

（吉田不通の場合：高木）06-6374-4814 

（事務局 E-mail）cdr@newjec.co.jp 

（CDR ホームページ）http://e-tsunami.com/ 

 


